[image: image1.wmf]
ДЕПАРТАМЕНТ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

Томской области

ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«РЕГИОНАЛЬНЫЙ ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ

	20.05.2013 г.
	                                                     №  170

Томск

Об утверждении технического задания
В целях координации деятельности сети базовых образовательных учреждений по реализации регионального проекта «Развитие медиаобразования в образовательных учреждениях Томской области на 2011-2016 годы», утвержденного распоряжением Департамента общего образования Томской области от 11.10.2011 г. № 587-р,
приказываю:
1. Утвердить техническое задание на 2013-2014 учебный год базовым образовательным учреждениям по реализации регионального проекта «Развитие медиаобразования в образовательных учреждениях Томской области на 2011-2016 годы» (приложение).

2. Поручить отделу маркетинга (Танцева С.Г.) провести согласование планов работ на 2013-2014 учебный год в соответствии с договорами о сотрудничестве с базовыми образовательными учреждениями до 20.08.2013 г.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор

   Н.П. Лыжина

Танцева Светлана Геннадьевна
51-59-12
Приложение к приказу ОГБУ «РЦРО»

от 20.05.2013 г. № 170
ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ НА 2013-2014 УЧЕБНЫЙ ГОД

базовым учреждениям ОГБУ «РЦРО» по реализации регионального проекта
«Развитие медиаобразования в образовательных учреждениях Томской области на 2011-2016 годы»
	Название мероприятия
	Срок и место проведения мероприятия, ответственный
	Формы представления результатов деятельности

	Программный, аналитический материал, документы
	Сетевые ресурсы
	Очные формы
	Печатная продукция, СМИ

	Обязательные мероприятия базового учреждения

	1. Создание условий для повышения информационной культуры, медиаграмотности, формирования гражданских и социальных компетенций детей и подростков

	Организация и сопровождение деятельности пресс-центра в ОУ
	в течение учебного года
	Положение о пресс-центре, план-график деятельности пресс-центра
	Страница пресс-центра на официальном сайте ОУ, обновляемая не реже 1 раза в четверть (страница пресс-центра в социальных сетях)

	Представление в публичном докладе

	Реализация образовательной программы дополнительного образования по основам журналистики
	в течение учебного года
	Программа, аналитический отчёт о реализации программы
	Расписание занятий по программе на сайте ОУ

	Выпуск медиапродуктов (газет, журналов, радиопрограмм, телепрограмм)
	в течение учебного года

	Размещение медиапродуктов в сети Интернет

	Медиапродукты (газеты, журналы, радиопрограммы, телепрограммы)

	Разработка и реализация медиапроектов
	в течение учебного года

	Медиапродукты (спецвыпуски, тематические выпуски газет, журналов, радиопрограмм, телепрограмм)

	Региональный Фестиваль педагогических идей и инновационных разработок
	август 2013 г.,

август 2014 г.

	Презентация пресс-центров, ярмарка медиапродуктов

	Областные семинары-совещания для педагогов-кураторов молодежных/детских СМИ
	апрель, декабрь 2013 г., апрель 2014 г.
	Заявки на семинар

	2. Участие в деятельности региональной сети молодежных/детских СМИ, действующих на базе ОУ Томской области

	Участие команды ОУ в III-м региональном молодежном медиа-фестивале «Educational Time»
	ноябрь 2013 г.

	Информация на сайте ОУ

	Информация в школьных СМИ

	Организация межшкольного, муниципального или межмуниципального образовательного события на базе ОУ (например, семинара по вопросам организации работы молодежных пресс-центров, конкурса СМИ, форума молодежных СМИ, профильной смены и т.п.)
	в течение учебного года
	Программа семинара
	Информация об итогах мероприятия на сайте ОУ, на странице сети на сайте РЦРО

	Статья в газету «Вестник РЦРО»

	Предоставление статей детей и подростков в региональную газету «Вестник РЦРО»

	1 статья в год

	Публикация в газете «Вестник РЦРО»

	3. Участие в  деятельности по выявлению, адресной поддержке и развитию деятельности молодежных пресс-центров на базе ОУ Томской области

	Областной конкурс молодежных СМИ
	август-ноябрь 2013 г.
	Заявка, портфолио редакции, медиапродукты
	Информация об итогах мероприятия на сайте ОУ, в социальных сетях
	Очный командный тур финалистов конкурса
	Информация в школьных СМИ

	Привлечение социальных партнёров к выпуску медиапродуктов
	в течение учебного года
	Договоры о сотрудничестве
	Информация на сайте ОУ

	Информация в школьных СМИ

	Консультации для педагогов и обучающихся других образовательных учреждений муниципалитета
	в течение учебного года

	График консультаций

	Публичное представление результатов деятельности  пресс-центра
	май - август 2013 г.
	Публичный доклад ОУ

	Информация в школьных СМИ

	Дополнительные мероприятия для педагогов-координаторов БОУ

	Формирование профессионального экспертного сообщества по вопросам развития школьной журналистики
	март-август 2014 г.

отв. Танцева С.Г.
	Результаты областных конкурсов

	Участие в экспертизе

	Участие в областном конкурсе УМК и учебных средств
	май-ноябрь 2013 г.
	Конкурсные материалы - УМК

	Участие в XIII Международной ярмарке социально-педагогических инноваций.
	апрель 2014 г.
	Проект
	Статья об участии на сайте ОУ
	Презентация проекта на Ярмарке
	Информация в школьных СМИ

	Участие в разработке и реализации программы повышения квалификации для педагогов-кураторов школьных СМИ
	в течение 2013 года
	Заявка на участие

Образовательный модуль программы ПК

	Дополнительные образовательные мероприятия, конкурсы для обучающихся и педагогов

	Участие в VI-м областном слете обучающихся  Томской области.
	сентябрь 2013 г.
	Социальный проект
	Организация работы группы на сайте слёта
	Презентация проекта на Форуме «Россия – это мы!»

	Конкурс социально-образовательных проектов
	декабрь 2013 г. -май 2014 г.
	Заявка на конкурс

	Презентация проекта
	Информация в школьных СМИ

	Всероссийские конкурсы по журналистике (по мере объявления конкурсов).
	в течение учебного года
	Заявка на конкурс
	Размещение проекта на сайте ОУ

	Формирование молодежного экспертного сообщества Участие  в деятельности МКР.
	март-август 2014 г.

отв. Танцева С.Г.
	Результаты областных конкурсов
	Регистрация на сайте
	Участие в экспертизе.

Участие в мероприятиях МКР

Рекомендации:

1. План работы составляется с использованием данной формы Технического задания, утверждается директором образовательного учреждения и согласовывается директором ОГБУ «РЦРО», указывается дата утверждения и согласования.

2. В план работы полностью включаются обязательные мероприятия и, по выбору учреждения, дополнительные мероприятия.

3. Во втором столбце кроме сроков указывается конкретный исполнитель (ФИО, должность) от учреждения.
4. Формы представления результатов могут быть дополнены  и конкретизированы образовательным учреждением.
5. Электронный вариант Плана работы, утверждённый директором ОУ, высылается на e-mail: tanceva@education.tomsk.ru до 14.06.2013 г.

6. Непредоставление плана в указанные сроки без уважительной причины означает выбывание ОУ из региональной сети базовых образовательных учреждений по реализации регионального проекта «Развитие медиаобразования в образовательных учреждениях Томской области на 2011-2016 годы».

2
5